АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

        МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.06.2023 г.                                             с. Осиновка                                              № 36-па

Об утверждении Муниципальной программы

«Благоустройство территории Осиновского сельского поселения на

2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об

общих   принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования Осиновское сельское

поселение, постановлением администрации Осиновского сельского

поселения от 06.06.2023 №31-па «Об утверждении ПОРЯДКА принятия

решений о разработке муниципальных целевых программ, их формирования

и реализации на территории Осиновского сельского поселения»,

администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Благоустройство территории

Осиновского сельского поселения на   2023-2025 годы» (приложение).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы,

ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их

финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Опубликовать настоящее постановление на сайте Администрации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

5.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Осиновского

 сельского поселения                             Н.А.Волошина

                                Приложение

Утверждено

постановлением администрации

Осиновскогоо сельского поселения

от «06» июня 2023 года № 36-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Благоустройство территории Осиновского сельского

поселения на 2023– 2025 годы»

3

Раздел . ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Благоустройство территории Осиновского сельского поселения на 2023 – 2025

годы»

Исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Осиновского сельского поселения

Координатор

муниципальной

программы

Начальник отдела по экономике и финансам,

Кудричева Надежда Юрьевна

Сроки реализации

муниципальной

программы

2023 — 2025 годы

Цели и задачи

муниципальной

программы

Цель: Формирование современной, безопасной,

комфортной и привлекательной среды проживания в

сельском поселении, обеспечивающей удобство

использования и визуальной привлекательности

территории Осиновского сельского поселения.

Задачи:

1. Организация озеленения территории

муниципального образования;
2. Выполнение работ в сфере обеспечения и

улучшения санитарного и эстетического состояния

территории поселения, повышения комфортности

условий проживания для жителей поселения;

3. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и

мусора.

Перечень основных

целевых показателей

муниципальной

программы

1. Доля объектов озеленения «зеленых зон»,

содержащихся в нормативном состоянии, %

2. Площадь территории, подвергшейся

аккарицидной, противоклещевой обработке, м.кв.

3. Количество контейнерных площадок, находящихся

в нормативном состоянии, ед.

4. Уменьшение количества несанкционированных

свалок, ед.

5.Обустройство и содержание мест захоронения в

соответствии с Правилами содержания мест

захоронения.

Объемы

финансирования

муниципальной

Общий объем средств, направляемых на

реализацию муниципальной программы, составляет

1249,0 тыс. рублей, в том числе по годам

4

программы по годам

реализации

реализации:

тыс. рублей;

2023 год – 500,0 тыс. рублей;

2024 год –  374,5 тыс. рублей;

2025 год –  374,5 тыс. рублей;

из них:

Федеральный бюджет 0,0 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:

2023 год – 0 тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей.

Краевой бюджет  0,0 тыс. рублей, в том числе по

годам реализации:

2023 год – 0 тыс. рублей;

2024 год – 0 тыс. рублей;

2025 год – 0 тыс. рублей.

Местный бюджет 1123,50 тыс. рублей, в том

числе по годам реализации:

2023 год –374,5тыс. рублей;

2024 год – 374,5 тыс. рублей;

2025 год – 374,5 тыс. рублей.

Районный бюджет по соглашению 125,51 тыс.

рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год – 125,51 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей.

5

Цели, задачи, целевые показатели и мероприятия по выполнению

муниципальной программы

                                «Благоустройство территории Осиновского сельского поселения на 2023 – 2025 годы»

№

п/п
Мероприятия

Исполнит

ель

Сроки

исполнен

ия

мероприя

тия

Объем расходов по

мероприятию

программы, тыс.

руб.

Годы реализации муниципальной

                программы

2023 2024 2025

1 2 3  4 6 7 8

 Цель: Формирование современной, безопасной, комфортной и привлекательной среды в сельском поселении,

обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности территории Осиновскогоо

сельского поселения.

 Задача 1. Организация озеленения и содержания «зеленых зон» на территории муниципального образования;

1.1

Организация покоса травы,

подрезки кустов и деревьев на

территории населенных пунктов

администрация

Осиновского

сельского

поселения

465,0 155,0 155,0 155,0

 Федеральный бюджет  0 0 0 0

 Областной бюджет  0 0 0 0

                                                    Приложение №1

к муниципальной программе

«Благоустройство территории

Осиновского сельского

поселения на 2023 – 2025 годы»

6

 Местный бюджет

465,0

155,0 155,0 155,0

 Внебюджетные источники  0 0 0 0

1.2
Приобретение и посадка деревьев,

кустарников, цветов

администрация

Осиновского

сельского

поселения

15,0 5,0 5,0 5,0

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет  15,0 5,0 5,0 5,0

 Внебюджетные источники

1.3

Обеспечение инвентарем и

оборудованием для выполнения

работ по озеленению и содержанию

«зеленых зон»

администрация

Осиновского

сельского

поселения

150,0 50,0 50,0 50,0

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет  150,0 50,0 50,0 50,0

 Внебюджетные источники

Задача 2: Выполнение работ в сфере обеспечения и улучшения санитарного и эстетического состояния

территории поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей поселения

2.1

Организация работ по

аккарицидной , противоклещевой

обработке территории

администрация

Осиновского

сельского

поселения

118,49 39,49 39,5 39,5

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет  118,49 39,49 39,5 39,5

 Внебюджетные источники

2.2
Обустройство и содержание мест

захоронения в соответствии с

администрация

Осиновского

сельского

поселения

125,51 125,51 0,0 0,0

7

Правилами содержания мест

захоронения.

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Районный бюджет (соглашение)  125,51 125,51 0,0 0,0

 Внебюджетные источники

2.3

Ремонт и содержание объектов

благоустройства (детские и

спортивные площадки)

60,0 20,0 20,0 20,0

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет   60,0 20,0 20,0 20,0

 Внебюджетные источники

 Задача 3: Организация сбора и вывоза мусора и ликвидация несанкционированных свалок

3.1

Сбор и вывоз мусора на территории

населенных пунктов сельского

поселения;

администрация

Осиновского

сельского

поселения

240,0 80,0 80,0 80,0

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет  240,0 80,0 80,0 80,0

 Внебюджетные источники

3.2
Ликвидация несанкционированных

свалок

администрация

Осиновского

сельского

поселения

75,0 25,0 25,0 25,0

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет  75,0 25,0 25,0 25,0

 Внебюджетные источники

Характеристика и анализ текущего состояния и основных проблем

сферы реализации муниципальной программы

Полномочия органов местного самоуправления в части

благоустройства установлены Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации.

Муниципальная программа «Благоустройство территории Осиновского

сельского поселения на 2023 – 2025 годы» (далее - Программа) направлена на

создание благоприятных условий проживания граждан.

Одним важным направлением благоустройства сельского поселения

является озеленение территории. Озелененные территории вместе с

насаждениями и цветниками создают образ поселения и муниципального

образования, формируют благоприятную и комфортную среду для жителей

поселения, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они

являются составной частью природного богатства поселения и важным

условием его инвестиционной привлекательности.

Доля объектов озеленения содержащихся в нормативном состоянии

составляет 45%. Повышение данного показателя возможно за счет

планомерного и своевременного осуществления мероприятий по уходу за

зелеными насаждениями и удалению старых деревьев.

В рамках мероприятий по благоустройству необходимо не только

проводить мероприятия по организации озеленения, но и улучшить

санитарное состояние населенных пунктов поселения. Одним из важных

показателей санитарного состояния поселения является «Площадь

территории, подвергшейся аккарицидной, противоклещевой обработке».

Кроме того, в ближайшие годы необходимо увеличение площади поселения,

подлежащей акарологическому обследованию. Это позволит улучшить

санитарное состояние поселения.

В целях улучшения экологического состояния территории поселения и

в рамках работ по поддержанию надлежащего уровня санитарного состояния

территории поселения принимаются меры по уборке мусора. Несмотря на

предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок

мусора и бытовых отходов. Накопление в больших масштабах

промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду

является одной их важных проблем обращения с отходами. Одним из

показателей, характеризующим данную проблему является «Количество

несанкционированных свалок». В настоящее время на территории сельского

поселения таких свалок 1.

Проблема сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, объем которого

ежегодно возрастает, является одной из самых актуальных в плане

благоустройства. Необходимо увеличение количества контейнерных

площадок до 6 ед, находящихся в нормативном состоянии, которое на

данный момент составляет 1 ед.

consultantplus://offline/ref=A6F52C082810FE349D047E6247D5133389DA670227882E141AED7E938AEEFC359524F1BD4C6A0917z2zAI

При реализации мероприятий муниципальной программы

прогнозируется изменение следующих целевых показателей:

         1.Увеличение доля объектов озеленения «зеленых зон», содержащихся в

нормативном состоянии до 60%;

         2.Увеличение площади территории, подвергшейся аккарицидной,

противоклещевой обработке до 1110м.кв.

  3.Уменьшение количества несанкционированных свалок до 0 ед.;

  4.Увеличение количества контейнерных площадок, находящихся в

нормативном состоянии до 6 ед.

5. Обустройство и содержание мест захоронения в соответствии с Правилами

содержания мест захоронения.